
4Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 01 de março de 2024

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais;

CONSIDERANDO a Resolução PGJ Nº 02/2020, que regulamenta a Lei
Estadual nº 16.768/19, de 21 de dezembro de 2019, que, por sua vez,
cria a função de Assessor de Membro do Ministério Público;

CONSIDERANDO o teor do Processo SEI nº 19.20.0067.0001759/2024-
26;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – EXONERAR a servidora SHEYLA KETILLY TAVARES DE FRANÇA,
matrícula nº 190.669-0, ocupante do cargo em comissão de Assessor de
Membro do Ministério Público, símbolo FGMP-4;

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 530/2024
Recife, 29 de fevereiro de 2024

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, DR.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, exarou os seguintes
despachos:

Número protocolo: 19.20.0766.0004601/2024-10
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e Passagens
Data do Despacho: 27/02/2024
Nome do Requerente: ISABELA RODRIGUES BANDEIRA CARNEIO
LEÃO
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária parcial, nos termos do inciso II do Art. 9ª da Resolução PGJ
008/2020, no valor de R$ 253,69, à Dra. ISABELA RODRIGUES
BANDEIRA CARNEIO LEÃO, Coordenadora do CAO Educação, para
participar de Audiência na 1ª PJDC Caruaru para tratar da efetivação
formal e propostas pedagógicas no CASE/CARUARU, a se realizar em
Caruaru-PE, no dia 04/03/2024, com saída e retorno no mesmo dia.
Deve o(a) Membro(a) comprovar a realização da viagem à CMFC, no
prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio
do Gabinete para providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC
para conferência dos valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.110000986.0004215/2024-35
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e Passagens
Data do Despacho: 27/02/2024
Nome do Requerente: FREDERICO JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária integral, nos termos do inciso I do Art. 9º da Resolução PGJ
008/2020, no valor de R$ 507,39, ao Dr. FREDERICO JOSÉ SANTOS
DE OLIVEIRA, Diretor do centro de formação e aperfeiçoamento
funcional (ESMP), para participar do I Encontro Estadual do DHANA
Josué de Castro, “Fome: um chamado para a ação”, a se realizar em
Garanhuns-PE nos dias 26 e 27/02/2024, com saída no dia 26 e retorno
em 27/02/2024. Deve o(a) Membro(a) comprovar a realização da viagem
à CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada
resolução. Ao apoio do Gabinete para providências, remetendo-se, em
seguida, à CMFC para conferência dos valores e pagamento.

DESPACHOS PGJ/CG Nº 061/2024
Recife, 29 de fevereiro de 2024

Número protocolo: 19.20.2221.0004657/2024-50
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e Passagens
Data do Despacho: 27/02/2024
Nome do Requerente: NORMA DA MOTA SALES LIMA
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 03 (três)
diárias integrais, nos termos do inciso I do Art. 9º da Resolução PGJ
008/2020, no valor total de R$ 2.803,89, 3. Autorizo a emissão de
passagens aéreas nos termos da IN PGJ nº 09/2023, à Dra. NORMA DA
MOTA SALES LIMA, Assessora da Corregedoria-Geral do MPPE, para,
acompanhando o Corregedor-Geral do MPPE participar da 137ª
Reunião Ordinária do Conselho Nacional de Corregedores-Gerais do
Ministério Público dos Estados e da União, a se realizar em Manaus -
AM, nos dias 29.02 e 01.03.2024. Deve o(a) membro(a) comprovar a
realização da viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art.
10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete para providências,
remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência dos valores e
pagamento.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

APLICAÇÃO DE PENALIDADE – IMPROCEDÊNCIA DE RECURSO

O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições e
considerando as argumentações constantes dos autos do Processo de
Sanção Administrativa SEI MPPE NUP: 19.20.0136.0031885/2023-04,
respeitado o direito de ampla defesa, torna público, e a quem interessar
possa ,  espec ia lmen te  à  empresa  TOPPUS SERVICOS
TERCEIRIZADOS EIRELI, CNPJ/MF sob o n.º 09.281.162/0001-10, em
razão do não cumprimento parcial do CONTRATO MP n° 014/2023.
DECIDE: Julgar improcedente o Recurso Administrativo impetrado pele
empresa supracitada, com fulcro no Parecer AJM nº 018/2024,
mantendo a rescisão unilateralmente do supracitado instrumento e, bem
como a penalidade de impedimento de licitar e contratar com o Estado
de Pernambuco, por um prazo de 09(nove) meses, com fulcro nas
Cláusulas Décima Primeira, § 2º, inciso I, e Décima Segunda, III do
Contrato MP n° 014/2023, nos Arts. 77, 78 e 79 da Lei 8.666/93, além do
Art. 7º da Lei nº 10.520/02.

Recife, 21 de fevereiro de 2024.

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

CONTRATO Nº .014/2023..
Recife, 29 de fevereiro de 2024

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 09ª Sessão Virtual Ordinária/2024, no período de 04 a 08
de março de 2024, conforme Aviso nº 028/2024-CSMP, publicado no
DOE de 22/02/2024. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 29 de fevereiro de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 034/2024
Recife, 29 de fevereiro de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Ricardo Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

 
ANEXO DO AVISO nº 034/2024-CSMP 

 
 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. PROCEDIMENTO: 01998.000.644/2023 
ORIGEM: 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL (PATRIMÔNIO PÚBLICO) 
INTERESSADOS: Juliana Siqueira Santos (investigada) 
OBJETO: Apurar suposto acúmulo de cargos públicos pela servidora Juliana Si-
queira Santos 

2. PROCEDIMENTO: 02271.000.176/2020 
ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 
INTERESSADOS: RENATO LIMA DE SALES (Investigado), Município de Vertente 
do Lério (Interessado) 
OBJETO: Apurar aplicação de receita resultante de impostos na manutenção e 
desenvolvimento do ensino abaixo do limite mínimo de 25%. 

3. PROCEDIMENTO: 02014.000.419/2023 
ORIGEM: 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL (IDOSO) 
INTERESSADOS: Diogenes Jones Cysneiros (Noticiante), Antiógenes de Sena 
Cysneiros (Interessado) 
OBJETO:  Apurar situação de violação de direitos supostamente vivenciada por 
Antiógenes de Sena Cysneiros. 

4. PROCEDIMENTO: 01923.000.192/2021  
ORIGEM:  3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
OLINDA 
INTERESSADOS: Prefeitura de Olinda e Defesa Civil (investigadas) 
OBJETO: Apurar risco de queda de Barreira na Rua Patagônia 210-A, Sapucaia de 
Dentro, Olinda/PE. 

5. PROCEDIMENTO: 01998.001.018/2023 
ORIGEM: 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL 
INTERESSADOS: Paulo José Queiroz Paz (investigado) 
OBJETO: Investigar utilização indevida de veículo do Detran de Pernambuco pelo 
gerente de fiscalização, o Sr. Paulo José Queiroz Paz. 

6. PROCEDIMENTO: 02019.000.414/2020 
ORIGEM: 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL 
INTERESSADOS: TOYOLEX VEÍCULOS S/A (Noticiante), SOLOSSANTINI PRÉ-
MOLDADOS LTDA (Investigado), Dra. Alessandra de Souza Costa (Investigado), 
Secretaria do Meio Ambiente e Sustentabilidade do Recife — SMAS (Interessado), 
Romana Ramos Zaidan (Investigado) 
OBJETO: Apurar possível poluição ambiental praticada pela indústria de 
argamassas SOLOSSANTINI PRÉ-MOLDADOS LTDA., localizada na Av. 
Mascarenhas de Morais n. 4555, Imbiribeira, Recife/PE. 

7. PROCEDIMNTO: 02019.001.030/2021 
ORIGEM: 13ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
INTERESSADOS: Boteco Odara - Razão social: Galyson Vilela de Lima Eireli 
(Investigado), Elisangela de Moura Gonçalves (Noticiante), Carlos Henrique 
Campello (Noticiante), Genivaldo Alves Ferreira (Investigado), Monica Maria Dias 
de Queiroz (Noticiante)  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 034/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 034/2024



 
 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

OBJETO: Investigar denúncias de possíveis poluição sonora e perturbação do 
sossego proveniente das atividades do estabelecimento Boteco Odara, localizado 
na Av. Visconde de Albuquerque, no bairro da Madalena. 

8. PROCEDIMENTO:  02328.000.213/2020 
ORIGEM:  3ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania do Cabo de Santo 
Agostinho 
INTERESSADOS: Secretaria Executiva de Cultura e Lazer do Cabo de Santo 
Agostinho (Investigados) e Sociedade dos Bacamarteiros do Cabo de Santo 
Agostinho (noticiante) 
OBJETO: Apurar possível descumprimento pela prefeitura do Cabo de Santo 
Agostinho do Plano Municipal de Cultura.  

9. PROCEDIMENTO: 02050.000.302/2020 
ORIGEM: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
INTERESSADOS: Prefeitura de Igarassu, Ex-Prefeito Mário Ricardo, Secretária 
Executiva de Lazer, Esportes e Juventude de Igarassu Renata Melo e Secretário 
da Fazenda de Igarassu Hercílio Victor Neto 
OBJETO: Investigar possíveis irregularidades nas contratações de artistas para 
apresentações em eventos no município de Igarassu, exercícios de 2017, 2018 e 
2019. 

10. PROCEDIMENTO: 02053.001.197/2021 
ORIGEM: 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL 
INTERESSADOS: MAURICEA ALIMENTOS DO NORDESTE LTDA. (Investigado) 
OBJETO: Indícios de irregularidades quanto ao modo de produção e a qualidade 
dos produtos de origem animal (aves) em Pernambuco. 

11. PROCEDIMENTO:  02019.001.178/2022 
ORIGEM: 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL (MEIO AMBIENTE)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
OBJETO: Apurar poluição sonora provocada pelas atividades do estabelecimento 
“Esteticar Auto Jato”, localizado na Avenida Inácio Monteiro, 250, Cordeiro. 

12. PROCEDIMENTO SIM: 02014.000.187/2021 
ORIGEM: 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL (IDOSO) 
INTERESSADOS: HGA - HOSPITAL GERAL DE AREIAS (Noticiante), Paulo 
Fernandes (Investigado), Maria José Miranda de Barros (Interessado), Roseli 
(Investigado)
OBJETO: Apurar possível situação de negligência e maus tratos 
vivenciada por pessoa idosa. 

13. PROCEIDMENTO: 01939.000.195/2021 
ORIGEM: 1ª Promotoria de Justiça de Salgueiro 
INTERESSADOS: Prefeitura de Salgueiro (Interessado), João Ronaldo Araújo 
Lucas - Representante da J.R Locações LDTA.  
(Noticiante) 
OBJETO: Apurar supostas irregularidades na execução do contrato para locação 
de banheiros químicos para o carnaval de 2017, firmado pelo município de 
Salgueiro e a empresa Rios Empreendimentos-Me. 

14. PROCEDIMENTO: 02053.001.703/2020 
ORIGEM: 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL 
INTERESSADOS: Conselho Regional de Educação Física de Pernambuco 
(Noticiante), Kings Fightes (Investigado) 
OBJETO: Investigar possível funcionamento irregular de academias do Recife, 
durante a pandemia da Covid-19. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 034/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 034/2024



 
 

 

 

 

 

 

3 

 

 
 

15. PROCEDIMENTO: 02144.000.140/2023  
ORIGEM: 6ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 
INTERESSADOS: Maria Feitosa de Lima  
OBJETO: Apurar possível situação de vulnerabilidade e maus tratos de pessoa 
idosa atendida na UPA de Barra de Jangada, Jaboatão dos Guararapes/PE. 

16. PROCEDIMENTO: 01784.000.086/2023 
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GLÓRIA DO GOITÁ 
INTERESSADOS: MUNICÍPIO DE GLÓRIA DO GOITÁ (Interessado) 
OBJETO: Apurar possíveis irregularidades na contratação de empresas para 
prestar serviços de perfuração de poços artesianos pela Prefeitura de Glória do 
Goitá/PE, durante a gestão do ex-prefeito Zenilto Miranda Vieira, no período de 
2013 a 2016 

17. PROCEDIMENTO: 02053.000.079/2022 
ORIGEM: 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL 
INTERESSADO: Motel Kero Você (Investigado)
OBJETO: Apurar indícios de 
ausência de licença sanitária e atestado de regularidade do Corpo de Bombeiro. 

18. PROCEDIMENTO: 02053.001.106/2021 
ORIGEM: 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL (CONSUMIDOR) 
OBJETO: Apurar desrespeito por parte da Unimed Recife Cooperativa de Trabalho 
Médico (HGMI - Hospital Geral Materno Infantil) às restrições advindas da 
pandemia do coronavírus/covid-19. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. Procedimento nº 02164.000.009/2022 — Inquérito Civil 

Origem: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 

Interessados: Shopping Center de Serra Talhada 

Objeto: suposta ilegalidade na isenção fiscal concedida pelo município ao 

empreendimento Shopping Center de Serra Talhada através da Lei 

Complementar Municipal nº 265/15 

2. Procedimento nº 02144.000.215/2023 — Procedimento Preparatório 

Origem: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 

JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Interessados: Cláudio Firmino Cabral Filho 

Objeto: possíveis irregularidades no Posto de Saúde Dom Hélder Câmara por 

falta de fisioterapeuta 

3. Procedimento nº 01711.000.048/2020 — Procedimento Preparatório 

Origem: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE 

Interessados: JANAILSON LIMA FREIRES 

Objeto: possível cometimento de excessos por parte de agente da guarda 

municipal no momento de remoção de barraca irregular instalada próximo a praia 

de São José da Coroa Grande 

4. Procedimento nº 02053.000.060/2021 — Inquérito Civil 

Origem: 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL  

Interessados: Sassepe Jurídico– Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores 

Públicos do Estado de Pernambuco e Márcia de Lima Alves 

Objeto: possíveis irregularidades perpetradas pelo Sistema de Assistência à 

Saúde dos Servidores Públicos do Estado de Pernambuco - SASSEPE, em razão 

da dificuldade de adesão ao plano de saúde 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 034/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 034/2024



 
 

 

 

 

 

 

4 

 

 
 

Nº Conselheiro(a): Dra. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. Procedimento nº 01718.000.020/2020 — Inquérito Civil 

Origem: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ 

Interessados: Prefeitura de Tamandaré e José Saturno Barboza Neto ME. 

Objeto: possível superfaturamento em contratos de contratação de shows 

artísticos, dedetização e locação de veículos 

2. Procedimento nº 02326.000.593/2023 — Procedimento Preparatório 

Origem: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO 

DE SANTO AGOSTINHO 

Interessados: Paulo Farias 

Objeto: carro oficial da Prefeitura teria sido flagrado estacionado em um Motel, na 

cidade de Recife 

3. Procedimento nº 02052.000.010/2021 — Inquérito Civil 

Origem: 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL (CONSUMIDOR) 

Interessados: estabelecimentos públicos e privados que comercializam pescados 

Objeto: internamento de consumidores em estabelecimento hospitalar de rede 

particular do Recife/PE, com sintomas de mal-estar e dores após a ingestão de 

pescado da espécie arabaiana, tendo sido confirmado pelos médicos o 

diagnóstico de “Síndrome de Haff”. 

4. Procedimento nº 01657.000.130/2020 — Inquérito Civil 

Origem: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CUSTÓDIA 

Interessados: Luciano Teixeira Santas, Gilberto Nunes Valeriano, Marcilio 

Jeronymo de Alencar Ferras e Ronivaldo Pinto Barbalho 

Objeto: supostas irregularidades encontradas nas UBSFs I e II - Redenção, 

notadamente falta de profissionais da saúde, acúmulo de lixo, ausência de 

esgotamento sanitário e estrutura precária 

5. Procedimento nº 01673.000.046/2022 — Inquérito Civil 

Origem: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAÍBA 

Interessados: Município de Itaíba 

Objeto: projeto estratégico institucional “Ministério Público Presente na Escola” 

6. Procedimento nº 02018.000.044/2023 — Inquérito Civil 

Origem: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 

JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Interessados: Unilever Brasil Gelados do Nordeste S/A. e Liana Cristina Cirne Lins 

Objeto: possível despejo irregular de efluentes líquidos no Rio Tejipió pela 

Unilever Brasil Gelados do Nordeste S/A. 

7. Procedimento nº 01704.000.157/2021 — Inquérito Civil 

Origem: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANHARÓ 

Interessados: Prefeitura da Sanharó 

Objeto: transparência da gestão fiscal do município de Sanharó 

8. Procedimento nº 01784.000.079/2023 — Inquérito Civil 

Origem: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GLÓRIA DO GOITÁ 

Interessados: vereadores Leonildo Caboclo da Silva e Monalisa Madureira de 

Amorim 

Objeto: possíveis irregularidades nas despesas vinculadas a eventos festivos no 

Município de Glória do Goitá/PE, no período de janeiro de 2017 a julho de 2019 

9. Procedimento nº 01711.000.019/2021 — Inquérito Civil 

Origem: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE 

Interessados: Prefeitura de São José da Coroa Grande 

Objeto: possíveis irregularidades em contratações temporárias realizadas pelo 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 034/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 034/2024



 
 

 

 

 

 

 

5 

 

 
 

município de São José da Coroa Grande 

10. Procedimento nº 01780.000.200/2023 — Procedimento Preparatório 

Origem: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM CONSELHO 

Interessados: Sindicato dos Trabalhadores em Educação do Municipio de Bom 

Conselho e Prefeitura de Bom Conselho 

Objeto: notícia de que o município de Bom Conselho não estaria repassando os 

recursos descontados em folha de pagamento correspondentes a empréstimos 

consignados de servidores públicos municipais 

11. Procedimento nº 02011.000.218/2020 — Inquérito Civil 

Origem: 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL  

Interessados: Maria de Fátima da Silva Ferreira, Edgar Gonçalves Guerra Filho, 

Walmir Barbosa Lima, Jadiel Cícero Ferreira, Centro Social Ministro Marcos de 

Barros Freire, Maria Marta de Souza Gomes 

Objeto: possíveis irregularidades na operação das plataformas elevatórias 

veiculares nos ônibus operados na área de abrangência do Grande Recife 

Consórcio de Transportes 

12. Procedimento nº 02011.000.149/2020 — Inquérito Civil 

Origem: 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL  

Interessados: CONSÓRCIO DE TRANSPORTES DA REGIÃO METROPOLITANA 

DO RECIFE LTDA (GRANDE RECIFE - CONSÓRCIO DE TRANSPORTE 

METROPOLITANO), SESTRAN e EPTI 

Objeto: possível falta de serviço de transporte público coletivo entre o distrito de 

Catuama, pertencente ao município de Goiana, e Recife 

13. Procedimento nº 02162.000.001/2021 — Inquérito Civil 

Origem: 26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL  

Interessados: Câmara Municipal de Serra Talhada 

Objeto: possíveis irregularidades em contratações, rachadinhas e diárias na 

Câmara Muncipal de Serra Talhada 

14. Procedimento nº 01867.000.254/2023 — Procedimento Preparatório 

Origem: 1º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 

PETROLINA 

Interessados: Ivoneide da Silva e Yuri Gabriel Dias da Silva 

Objeto: possível situação de risco de adolescente em virtude do uso abusivo de 

substâncias psicoativas 

15. Procedimento nº 01940.000.498/2021 — Inquérito Civil 

Origem: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 

Interessados: Romilson de Aguiar Pereira 

Objeto: possível existência de um curral para criação de gado, com esgoto a céu 

aberto, na zona urbana do município de Salgueiro 

16. Procedimento nº 01677.000.139/2021 — Inquérito Civil 

Origem: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JUREMA 

Interessados: Município de Jurema 

Objeto: apurar o processo de elaboração e implementação do plano municipal de 

atendimento socioeducativo no município de Jurema/PE 

17. Procedimento nº 02053.001.867/2020 — Inquérito Civil 

Origem: 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL  

Interessados: Elayne Gonçalves da Silva  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 034/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 034/2024



 
 

 

 

 

 

 

6 

 

 
 

Objeto: supostas irregularidades perpetradas pela operadora de saúde Lifeday 

relativas à ausência de autorização na marcação de consultas, sob alegação de 

que o plano estaria suspenso 

18. Procedimento nº 02053.001.390/2020 — Inquérito Civil 

Origem: 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL  

Interessados: Conselho Brasileiro de Oftalmologia - CBO 

Objeto: supostas irregularidades perpetradas por Optometristas da cidade do 

Recife/PE 

19. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CATENDE 

Procedimento nº 02225.000.217/2021 — Procedimento Preparatório 

Origem: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CATENDE 

Interessados: F.M.F.S. e Edejon Felix da Silva  

Objeto: possível situação de vulnerabilidade da adolescente 

20. Procedimento nº 02291.000.228/2021 — Inquérito Civil 

Origem: 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 

Interessados: Julio Carlos Eduardo Raul Carvalho e Prefeitura de Arcoverde 

Objeto: suposta ocorrência de nepotismo na contratação da Sra. Elissandra 

Virgulino Ferro 

21. Procedimento nº 01998.000.122/2023 — Inquérito Civil 

Origem: 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL  

Interessados: Luiz Eduardo Leimig Reis e Estado de Pernambuco 

Objeto: possível descumprimento do interstício entre o encerramento de contrato 

temporário e novo vínculo temporário com pessoal anteriormente contratado no 

âmbito do Estado de Pernambuco, em violação ao art. 9° da Lei Estadual no 

14.547/11 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 

Procedimento nº 01940.000.511/2022 — Inquérito Civil 

INTERESSADOS: COMPESA – GNR Sertão Central; Prefeitura Municipal de 

Salgueiro; Governo do Estado de Pernambuco 

OBJETO: apurar suposta poluição ambiental, causada pelo despejo irregular de 

efluentes por estabelecimentos comerciais em barragens localizadas na conflu-

ência das BRs 116 e 232 

2. PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 01998.000.953/2023 — Procedimento Preparatório 

INTERESSADOS: Raul Ferreira da Silva Neto; Paulo Paz 

OBJETO: suposta ilegalidade praticada por servidor do DETRAN, que utilizaria a 

motocicleta placa RZM-9G70 para fins particulares, com a anuência da chefia 

imediata 

3. 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 01998.001.108/2023 — Procedimento Preparatório 

INTERESSADOS: Robson Marinho de Carvalho; Corpo de Bombeiros Militar de 

Pernambuco 

OBJETO: apuração, sob a ótica da improbidade administrativa, de que o SGT BM 

MARINHO, lotado na DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO CBMPE, esta-

ria há meses em gozo de licença, porém toda terça e quinta (das 7h30 às 9 h) 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 034/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 034/2024



 
 

 

 

 

 

 

7 

 

 
 

pode ser encontrado no Clube de Oficiais ao lado do QCG CBMPE, jogando fute-

bol no horário de educação física da corporação. 

4. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02019.000.672/2023 — Procedimento Preparatório 

INTERESSADOS: Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Recife; 

Secretaria-Executiva de Controle Urbano do Recife – SECON; Autarquia de Ma-

nutenção e Limpeza Urbana do Recife — EMLURB; Josileide Pessoa Moura 

OBJETO: possível cometimento de Poluição sonora pelo Boteco Ibiza, localizado 

na Rua Alfredo Rolim, nº 91, bairro de Jardim São Paulo 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 

DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.000.151/2023 — Procedimento Preparatório 

INTERESSADOS: Rogério Timóteo dos Santos Júnior 

OBJETO: irregularidades no abastecimento de água no bairro de Jaboatão Cen-

tro. 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02326.001.103/2021 — Inquérito Civil 

INTERESSADOS: autarquia municipal FACHUCA 

OBJETO: apurar possíveis irregularidades na gestão da Fachuca, nos exercícios 

de 2016 e 2017. 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TABIRA 

Procedimento nº 02061.004.158/2022 — Procedimento Preparatório 

INTERESSADOS: Rosimar de Lima Lucena; Prefeitura de Solidão 

OBJETO: apurar atuação de servidor médico da Unidade Mista Maria Jesuíno, 

localizada no Município de Solidão-PE, Termo Judiciário da Comarca de Tabira-

PE 

8. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 

Procedimento nº 02261.000.111/2020 — Inquérito Civil 

INTERESSADOS: Josenildo Pereira da Silva Quirino  

OBJETO: apurar possível não prestação de informações pela gestão de Gravatá 

9. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.001.055/2022 — Inquérito Civil 

INTERESSADOS: Guilherme Coelho Novaes EIRELI 

OBJETO: irregularidade no medidor do bico abastecedor de combustível do posto 

de gasolina  

 

Nº 7ª Conselheiro(a): Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA 

1. AUTO 2019/327260 

DOC 1247392 

ORIGEM: 30ª PJDCCAP 

INTERESSADOS: a sociedade 

OBJETO: situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

2. AUTO 2013/1137787 

DOC 2667551 

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FERREIROS 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 034/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 034/2024



 
 

 

 

 

 

 

8 

 

 
 

INTERESSADOS: a sociedade 

OBJETO: aplicação das políticas estadual e nacional de resíduo sólido e indução 

dos setores públicos e privados bem como a coletividade ao seu cumprimento 

3. AUTO 2019/196160 

DOC 12144600 

ORIGEM: 30ª PJDCCAP 

INTERESSADOS: a sociedade 

OBJETO: situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

4. AUTO 2018/338709 

DOC 11516946 

ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BEZERROS 

INTERESSADOS: Prefeitura de Bezerros 

OBJETO: indícios de fraude na má gestão do pagamento dos servidores munici-

pais e estaduais (professores da rede pública de ensino). 

5. AUTO 2019/75964 

DOC 12259929 

ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BEZERROS 

INTERESSADOS: Prefeitura de Bezerros 

OBJETO: indícios de fraude no contrato de locação do imóvel, responsável por 

sediar o Instituto de Previdência Municipal de Bezerros (IPREBE) 

6. AUTO 2014/1449233 

DOC 3661996 

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TABIRA 

INTERESSADOS: Prefeitura de Tabira 

OBJETO: política de resíduos sólidos 

7. AUTO 2019/36308 

DOC 11774741 

ORIGEM: 30ª PJDCCAP 

INTERESSADOS: a sociedade 

OBJETO: situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 034/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 034/2024


